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УТВЕРЖДАЮ:

Председатель
Контрольно-счётной палаты
МО «Сурский район»

_________ Сыркина Н.А.

« 30» сентября 2020 г.

ОТЧЕТ
«Проверка законности использования и результативности использования средств, предусмотренных на реализацию  национального/регионального проекта «Успех каждого ребёнка» на территории муниципального образования «Сурский район» в МОУ СШ с.Кирзять за 2019 год»

1.Основание для проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сурский район» на 2020 год, утвержденный Председателем Контрольно-счётной палаты МО «Сурский район» Сыркиной Н.А. 26.12.2019г., удостоверение  на право проведения контрольного мероприятия от 03.09.2020г.
2. Цель контрольного мероприятия:

- оценка целесообразности и обоснованности выделения средств на создание в общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности условий для занятия физической культурой и спортом;
-  оценка эффективности фактически произведенных расходов на приобретение спортивного оборудования и их соответствие плановым показателям;
- подготовка предложений по устранению выявленных нарушений и недостатков, совершенствованию нормативно-правовой базы, определяющей деятельность объектов контрольного мероприятия;

- подготовка предложений по сокращению неэффективных расходов;

- содействие созданию условий для противодействия коррупционным проявлениям.

3. Предмет контрольного мероприятия: средства областного и местного бюджетов.

4.Объект контрольного мероприятия: управление образования администрации МО «Сурский район», МОУ СШ с.Кирзять. ИНН 7319002894.
5. Проверяемый период деятельности:  2019 год.
6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 07 сентября по 30 сентября 2020 года.
7. Объем проверенных средств:  226,7тыс. руб.
        8. Количество нарушений -7.  Несуммовые нарушения.  
9. Выявленные в ходе контрольного мероприятия нарушения: 
I.
Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (I группа нарушений Классификатора нарушений):
1)  пункт 1.2.1 Классификатора  - 4колич.

«Нарушение положения нормативного правового акта местной администрации о мерах по реализации решения о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период»
2) пункт 1.2.2 Классификатора  - 2колич. 
«Нарушение порядка реализации государственных (муниципальных) программ»;
3) пункт 1.2.59 Классификатора – 1 колич.

«Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утверждённые бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств»
II. Неэффективные расходы 19,657 тыс.рублей:  п.2 Методики-1 колич.
«Расходы на приобретение объектов, которые не введены в эксплуатацию в срок, превышающий 6 месяцев с момента их приобретения»

10.
Результаты контрольного мероприятия:

10.1. « Анализ целей, задач, показателей результативности, предусмотренных муниципальной программой «Обеспечение доступного и качественного образования в муниципальном образовании «Сурский район» на 2018-2020 годы» использования средств, выделенных на создание  в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом» 
Постановлением администрации МО «Сурский район» от 30.10.2017г.  № 540-П-А утверждена муниципальная программа «Обеспечение доступного и качественного образования в муниципальном образовании «Сурский район» на 2018-2020 годы». 

Исполнителем муниципальной программы является управление образования администрации МО «Сурский район». 

Изменения в муниципальную программу в проверяемом периоде не вносились: система  программных мероприятий муниципальной программы (приложение №1 к муниципальной программе) не содержит мероприятия, связанные с созданием условий для занятия физической культурой и спортом в рамках реализации  национального/регионального  проекта «Успех каждого ребёнка».
Изменения в муниципальную программу утверждены постановлением администрации МО «Сурский район» от 28.01.2020г. №30-П-А «О внесении изменений в постановление администрации МО «Сурский район» от 30.10.2017г.  № 540-П-А» по окончании финансового года и реализации мероприятий. (код Классификатора - 1.2.2 ).
В нарушение требований статьи 179 Бюджетного кодекса РФ муниципальная программа не приведена в соответствии с решением о бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов. (код Классификатора - 1.2.2 ).
10.2.  «Объем средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на реализацию мероприятия. Полнота выделения средств, выполнение условий софинансирования»
Согласно уведомлению об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств №291 от 05.03.2019г. Министерства образования и науки Ульяновской области  управлению образования администрации муниципального образования «Сурский район» предоставлены субсидии на создание условий  в образовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятий физической культурой и спортом  в сумме 1720000 рублей.

Уведомлением об изменении ассигнований и лимитов бюджетных обязательств №24 от  22.03.2019г. финансового управления администрации МО «Сурский район» главному распорядителю бюджетных средств Управлению образования администрации МО «Сурский район» увеличены бюджетные ассигнования по коду классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код ГРБС 573, раздел 07, подраздел 02, целевая статья 810E250970, вид расходов 612, КОСГУ 241 на сумму 1720000 рублей.

Министерством образования и науки Ульяновской области и администрацией МО «Сурский район» подписано Соглашение №73644000-1-2019-004 от 29 апреля 2019 года о предоставлении субсидии из областного   бюджета Ульяновской области бюджету муниципального образования Ульяновской области на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования Ульяновской области» на 2014-2021 годы. Общий объём бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете МО «Сурский район» на финансовое обеспечение расходных обязательств с учётом софинансирования местного бюджета на 2019 год должен составлять 2 293 333,33 рублей.

Согласно распоряжению Министерства образования и науки Ульяновской области от 16.10.2018г. № 1791-р «О подведении итогов конкурсного отбора на предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области общеобразовательным организациям Ульяновской области, расположенным в сельской местности, на создание условий для занятий физической культурой и спортом в 2019 году» победителем конкурсного отбора по направлению «Оснащение спортивным инвентарём и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений» является МОУ СШ с.Кирзять. Сумма субсидии областного бюджета составляет 170000рублей.
Соглашением между администрацией МО «Сурский район» и МОУ СШ с.Кирзять от 28.06.2019г. субсидии создание в общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в сумме 226667 рублей, в том числе за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета в сумме 170000 рублей, бюджета МО «Сурский район» в сумме 56667 рублей предоставляются в форме субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания.

10.3.  «Наличие в утвержденном плане финансово-хозяйственной деятельности соответствующих средств на создание условий для занятия физической культурой и спортом»
Изменённый План финансово-хозяйственной деятельности МОУ СШ с.Кирзять с учётом субсидии областного бюджета в сумме 170000 рублей утверждён 10.04.2019г.

28.06.2019г. утверждён План финансово-хозяйственной деятельности  МОУ СШ с.Кирзять, с  уточнённой суммой субсидии, с учётом софинансирования местного бюджета, в сумме 226667 рублей.
10.4. «Анализ организации закупок спортивного  оборудования. Проверка полноты и целевого характера использования средств»   
Проверкой установлено, что закупка спортивного оборудования МОУ СШ с.Кирзять осуществлена в соответствии с п.4. ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»: закупка у единственного поставщика, без применения конкурентных способов закупки. 

Информация о заключенных договорах приведена в таблице:

	Наименование
	Способ осуществления закупки
	Поставщик
	Наименование товара
	Сумма договора (руб)

	Договор поставки №15 от 06.06.2019г.
	прямой договор
	Индивидуальный предприниматель Рачек Сергей Кондратович
	Спортивное  оборудование
(линейка для прыжков, доска для пресса, тренажёр для спины)
	26697,00

	Договор поставки №16 от 14.06.2019г.
	прямой договор
	Индивидуальный предприниматель Рачек Сергей Кондратович
	Спортивное  оборудование

Romana 501.38.01
	99980,00

	Договор поставки №17 от 19.06.2019г.
	прямой договор
	Индивидуальный предприниматель Рачек Сергей Кондратович
	Спортивное  оборудование
(брусья разновысотные)
	99989,67

	ИТОГО
	
	
	
	226666,67


Общая сумма заключенных МОУ СШ с.Кирзять договоров на поставку спортивного оборудования составляет 226666,67 рублей. 

Проверкой установлено, что  МОУ СШ с.Кирзять в нарушение требований п.3 ст.219 Бюджетного кодекса РФ приняты бюджетные обязательства в размерах превышающих утверждённые бюджетные ассигнования на момент заключения договоров.

На момент заключения договоров поставки, а именно по состоянию на  06.06.2020г.; 14.06 и 19.06.2020г. утверждённые бюджетные ассигнования субсидий на иные цели на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом по  коду бюджетной классификации: раздел 07 подраздел 02 целевая статья 810Е250970 вид расходов 612 составляли 170000рублей (средства областного бюджета), что подтверждается  утверждённым Планом финансово-хозяйственной деятельности на 2019 год МОУ СШ с.Кирзять от 27.05.2019г. 

Таким образом, на момент заключения договора №17 от 19.06.2019г. на сумму 99989,67 рублей МОУ СШ с.Кирзять остаток утверждённых бюджетных ассигнований (лимитов) составлял 43323 рубля.

Превышение принятых бюджетных обязательств над утверждёнными бюджетными ассигнованиями составляют 56666,67 рублей. (код Классификатора - 1.2.59 ).
 Анализ принятых бюджетных обязательств, приведён в таблице:

рублей

	Наименование
	Объём бюджетных ассигнований (лимиты) на дату заключения договоров
	Принятые бюджетные обязательства (сумма договора)
	Остаток бюджетных ассигнований (лимитов)
	Превышение принятых бюджетных обязательств над утверждёнными бюджетными ассигнованиями

	Договор поставки №15 от 06.06.2019г.
	170000,00
	26697,00
	143303,0
	-

	Договор поставки №16 от 14.06.2019г.
	143303,0
	99980,00
	43323,00
	-

	Договор поставки №17 от 19.06.2019г.
	43323,00
	99989,67
	0
	56666,67


В нарушение требований п.3 постановления администрации МО «Сурский район» от 03.07.2015г. № 438-П-А «О мерах по повышению эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Сурский район» муниципальным заказчиком МОУ СШ с.Кирзять проекты договоров поставок не были направлены на рассмотрение муниципальной Комиссии по повышению эффективности осуществления закупок. (код Классификатора - 1.2.1 ).
Проверкой установлено, что договорами поставки №15, №16, №17 предусмотрена следующая норма: «Передаваемые товары оплачиваются Покупателем в безналичной форме путём перечисления денежных средств на расчётный счёт в течение пяти дней с момента подписания договора». При этом, по условиям договоров поставщик обязуется произвести поставку товара в течение 30 календарных дней с момента заключения договора. Таким образом, по условиям договоров поставка оборудования должна осуществляться после его оплаты.

Установленные факты свидетельствуют о нарушении  получателем средств бюджета МОУ СШ с.Кирзять п. 21 постановления администрации МО «Сурский район» от 24.01.2019г. №25-П-А «О мерах по реализации решения Совета депутатов муниципального образования «Сурский район» от 12.212.2018 № 4/15 «О бюджете муниципального образования «Сурский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», устанавливающего запрет на авансовые платежи при заключении договоров на такие виды товаров.  (код Классификатора - 1.2.1. Количество -3).
10.5.  «Организация учёта приобретенного спортивного оборудования.  Обеспечение условий для его сохранности и полноценной эксплуатации» 
Закупка оборудования, связанного с оснащением спортивным инвентарём и оборудованием МОУ СШ с.Кирзять в рамках реализации  национального/регионального  проекта «Успех каждого ребёнка» осуществлялась  с лицевого счёта №21573130116 по виду финансового обеспечения «5» «Субсидии на иные цели».
Приобретённое спортивное оборудование принято к учёту на счёт 4.101 в регистрах бухгалтерского учёта.
10.6. «Соответствие фактического использования спортивного оборудования его целевому назначению»
Контрольно-счётной палатой МО «Сурский район» осуществлена проверка фактического наличия приобретённого спортивного оборудования в рамках реализации  национального/регионального  проекта «Успех каждого ребёнка» в МОУ СШ с.Кирзять. Проверкой установлено, что тренажёр для спины наклонный (накладная №28 от 25.06.2019г. стоимостью 19657 рублей) не введён в эксплуатацию, по целевому назначению не используется, хранится  в подсобном помещении. Расходы на приобретение тренажёра являются неэффективными. (п.2 Методики).
Учитывая вышеизложенное, Контрольно-счетная палата муниципального образования «Сурский район», предлагает начальнику управления образования  администрации МО «Сурский район»:
1. Принять меры по вводу в эксплуатацию тренажёра для спины; 
2. Провести инвентаризацию заключенных договоров на предмет действующим муниципальным нормативно-правовым актам;
3. Обеспечивать на постоянной основе соответствие показателей муниципальной программы «Обеспечение доступного и качественного образования в муниципальном образовании «Сурский район» на 2018-2020 годы» действующему решению о бюджете.
  4.Во  исполнение норм антикоррупционного законодательства РФ: Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции» принять меры дисциплинарного/материального воздействия в отношении работников, чьи действия (бездействия) привели к выявленным нарушениям.

О принятых мерах,   подтверждающих устранение замечаний, указанных в акте проинформировать Контрольно-счётной палату муниципального образования  «Сурский  район» в срок до 30 октября 2020 года. 

4. Материалы проверки будут направлены в Прокуратуру Сурского района.
Председатель
Контрольно-счетной палаты 

МО «Сурский район»                                                                    Н.А.Сыркина
